
Tryghed i opvæksten
Under overskriften Tryghed i opvæksten ændres og uddybes selve 
formålsbestemmelsen for den særlige støtte til børn og unge, så 
formålet er at sikre kontinuitet i opvæksten og et trygt omsorgsmiljø, 
der tilbyder nære og stabile relationer til voksne. Derfor handler en del 
af lovændringerne også om at styrke brugen af familiepleje. 

Styrkelsen af familieplejeområdet har også til formål at styrke brugen 
af netværksplejefamilier, da der er børn, som har bedst af at blive 
anbragt hos en voksen, som de i forvejen kender fra familien eller 
netværket. 

I det følgende uddybes lovændringerne vedrørende temaet ’tryghed i 
opvæksten’ under følgende overskrifter: 

Altid overveje plejefamilie, når et barn eller en ung skal -
anbringes
Kommunale plejefamilier-
Mulighed for konkret godkendelse af plejefamilier bosat i andre -
kommuner
Efteruddannelse af plejefamilier-
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Øvrige ændringer vedr. tryghed i opvæksten-

Altid overveje plejefamilie når et barn eller en ung skal anbringes
En af de væsentlige ændringer i Barnets Reform er, at kommunen ved 
valg af anbringelsessted fremover altid skal vurdere muligheden for, at 
et barn eller en ung kan anbringes i familiepleje, når vedkommende skal 
anbringes uden for hjemmet. Formålet er at lægge vægt på muligheden 
for at tilbyde nære og stabile voksenrelationer for anbragte børn og 
unge. 

Lovændringen vil således medføre, at alle sagsbehandlere skal tage 
stilling til, hvorvidt familiepleje kunne være en mulighed for barnet eller 
den unge.  En naturlig konsekvens af dette vil være, at sagsbehandlere 
skal kvalificere og begrunde, hvorfor de vælger en anden 
anbringelsesform, eksempelvis en døgninstitution, frem for familiepleje. 

I forbindelse med, at Barnets Reform træder i kraft, vil 
sagsbehandlerne i Børnefamiliecenter København modtage 
undervisning, hvor denne lovændring vil indgå og blive drøftet. 

På længere sigt forventes det, at flere børn, bl.a. som følge af denne 
lovændring, vil blive anbragt i familiepleje, og dette vil medføre færre 
udgifter til anbringelser.

Kommunale plejefamilier
Som led i Barnets Reform indføres begrebet kommunale plejefamilier.
De kommunale plejefamilier skal ses som supplement til de nuværende 
plejefamilier, som fortsat vil blive benyttet. 

I bemærkningerne til lovforslaget beskrives de kommunale plejefamilier 
som plejefamilier, der skal kunne anvendes i anbringelser af børn og 
unge, som kræver flere ressourcer og kompetencer af plejefamilien, 
end hvad der almindeligvis kræves. De skal derfor også modtage mere 
supervision og efteruddannelse end de øvrige plejefamilier får.

Formålet med lovændringen er at sikre, at de kommunale plejefamilier 
får de fornødne faglige kompetencer og ordentlige arbejdsvilkår, så 
opgaven med at hjælpe de særligt ressourcekrævende børn og unge kan 
løses optimalt. 

Der er intet umiddelbart behov for at ændre de nuværende vilkår for 
Socialforvaltningens plejefamilier, men ændrede vilkår bør komme i 
betragtning, hvis de kommunale plejefamilier kan tage børn eller unge, 
som ikke i dag kan anbringes i familiepleje. 

Socialforvaltningen kan vælge, at dele af plejefamiliekorpset får andre 
ansættelsesvilkår for, at de særligt ressourcekrævende børn og unge 
kan modtages i plejefamilier. Center for Familiepleje, som står for 
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uddannelsen af familieplejeområdet, vil undersøge mulighederne for at 
benytte plejefamilier til den særlige målgruppe. 

Mulighed for konkret godkendelse af plejefamilier bosat i andre 
kommuner
Godkendelsesreglerne bliver med Barnets Reform gjort mere fleksible, 
således at kommunerne fremover kan vælge at foretage en generel 
godkendelse eller en konkret godkendelse til den specifikke anbringelse 
af et barn eller en ung.

Hidtil har det kun været den stedlige kommune (dvs. den kommune 
hvor plejefamilien har bopæl) som måtte godkende en plejefamilie som 
værende generelt egnet. Kun i forbindelse med netværksanbringelser 
kan den anbringende kommune foretage en konkret godkendelse vedr. 
et specifikt barn.

Ændringen betyder 1) at vi fremover har mulighed for (konkret) at 
godkende plejefamilier bosat i andre kommuner, hvis vi ønsker at 
anbringe et barn i den pågældende kommune. 2) at andre kommuner 
fremover kan godkende plejefamilier bosat i København i forbindelse 
med anbringelsen af et eller flere konkrete børn.

Konkret godkendte plejefamilier er ikke omfattet af den stedlige 
kommunes forpligtelse til at føre driftsorienteret tilsyn.

Det er forsat uvist, hvilke økonomiske konsekvenser lovændringen vil 
have. Det vides f.eks. ikke, hvor mange konkrete godkendelser de 
omkringliggende kommuner vil foretage af plejefamilier bosat i 
Københavns Kommune. Hvis andre kommuner vælger at benytte sig af 
muligheden for konkrete godkendelser, så vil udgiften til godkendelse, 
driftsorienteret tilsyn samt grunduddannelse af plejefamilier bosat i 
København blive reduceret.

Hvis vi fremover vælger at foretage konkrete godkendelser af 
plejefamilier bosat i andre kommuner, så risikerer vi en væsentlig 
udgiftsstigning på området. Dette skyldes først og fremmest, at vi i så
fald er forpligtede til at udbyde grundkursus og efteruddannelse til de 
konkret godkendte familier. Udgiften til selve godkendelsen forventes 
at være af mindre omfang, da Center for Familiepleje allerede i dag 
udarbejder socialrapport i disse sager. Udgiften til tilsyn er uændret, da 
lovkravet om driftsorienteret tilsyn bortfalder i plejefamilier, som er 
konkret godkendte.

Socialforvaltningen vil forsætte med den nuværende praksis, hvor det 
er den stedlige kommune der foretager en generel godkendelse af 
plejefamilien. En risiko herved er, at sagstider kan forlænges, hvis
andre kommuner har lang ventetid i forhold til godkendelse og/eller 
udbud af grundkursus. Viser dette sig at være et problem, vil de 
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1 Døgnfamilier i Kbh. (normalområde + handicap) =122 + 82 
netværksdøgnfamilier = i alt 204

fleksible godkendelsesregler blive taget op til fornyet overvejelse.

Efteruddannelse af plejefamilier
Lovændringen foreskriver en kommunal forpligtelse til at sikre, at 
døgnplejeforældre (inkl. netværksplejeforældre) gennemfører løbende 
efteruddannelse svarende til to dage pr. år. Målgruppen er 
døgnplejefamilier som bor i kommunen eller konkret godkendte 
plejefamilier (ny hjemmel). Kommunen skal endvidere tilbyde 
nødvendig supervision.

Der er ikke tilsvarende regler om efteruddannelse i dag. Center for 
Familiepleje udbyder i 2010 to kursusdage, men bredt til plejefamilier 
som arbejder for Københavns Kommune, uanset deres bopæl.

Der er pr. august 2010 registreret 204 plejefamilier, som enten har 
bopæl i Københavns Kommune eller er netværksfamilier, og som 
derfor vil være omfattet af denne forpligtelse1. Center for Familiepleje 
vil løse opgaven for samtlige døgn- og netværksplejefamilier. Det 
forventes at ske ved at Center for Familiepleje udarbejder et 
kursuskatalog, som udbydes til plejeforældrene med information om 
deres forpligtelse. 

Center for Familiepleje vil tage stilling til den praktiske gennemførelse 
af efteruddannelsesopgaven. Det forventes at de første 
temadage/efteruddannelsesdage kan udbydes i foråret 2011.

Øvrige ændringer vedr. tryghed i opvæksten
Med Barnets Reform får børn og unge ret til samvær med både 
forældre og det bredere netværk. Barnet eller den unge skal høres og 
inddrages i afgørelsen, der træffes ud fra, hvad der er til barnets bedste. 

Baggrunden for denne ændring er, at mange anbragte børn og unge 
oplever et betydeligt tab af søskende- og slægtskontakt, når de bliver 
anbragt. Derfor får Socialforvaltningen også pligt til at hjælpe barnet 
eller den unge med at finde en person i familien eller netværket, der kan 
støtte barnet eller den unge under anbringelsen. Desuden skal der så 
vidt muligt fremover vælges samme anbringelsessted til søskende.


